
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 197 del 24/05/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 177 del 24/05/2017

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SU VIA EVANGELISTI A FAR 
TEMPO DALLA DATA DELLA PRESENTE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

 Con Ordinanze Dirigenziali n. 108 del 11/04/2017 e n. 173 del 22/05/2017 è stata istituita la 
disciplina permanente della circolazione stradale con nuova regolamentazione della viabilità 
nell’area del centro storico di Cervia e nei collegamenti con Milano Marittima;

Considerato che:
 Sono in  corso i  lavori  di  riqualificazione di  Borgo Marina,  nell’ambito  dei  quali  è  già  stata 

realizzata la nuova pavimentazione nell’area circostante la Torre San Michele e il primo tratto 
di  via  Evangelisti,  nell’ottica  di  concentrare  i  flussi  turistici  anche  in  questo  ambito  del 
territorio;

 La nuova viabilità recentemente istituita ha tra gli obiettivi la distribuzione dei flussi veicolari, in 
modo da rendere maggiormente fruibile ai pedoni la zona tra Borgo Marina e il Magazzino 
del Sale, compreso il tratto su via Evangelisti;

Preso atto: 

 che con le  modifiche suddette la  zona di  via Evangelisti  costituirà bretella  di  collegamento 
preferenziale  tra  l’area  riqualificata  di  Borgo  Marina  e  il  centro  storico,  e  sarà  pertanto 
interessata  da  intensi  flussi  pedonali  che  rendono  necessario  aumentare  gli  spazi  per 
garantire il transito in sicurezza

Visti:

 l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture si rileva che:

 occorre  provvedere  ad  attivare  misure  correttive  per  la  messa  in  sicurezza  della 
circolazione veicolare  e  pedonale  nel  tratto  di  strada interessata,  istituendo banchina 
stradale  al  posto  degli  stalli  di  parcheggio  e  ampliando  conseguentemente  la  fascia 
pedonale;

 a tal fine occorre istituire su via Evangelisti  una banchina stradale sul lato Sud, nello 
spazio  attualmente  utilizzato  per  la  sosta  delle  autovetture,  delimitata  da  apposita 
segnaletica  orizzontale,  destinata a  percorsi  pedonali  protetti,  su cui  vige  il  divieto di 
sosta  salvo  diversa  segnalazione,  e  nella  quale  potranno  essere  successivamente 
individuati appositi spazi per concessioni di occupazioni di suolo pubblico, ai sensi della 
normativa vigente;

Visti:

 la  proposta  presentata  in  data  23  Maggio  2017  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 
Infrastrutture;



 il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;

 l’art.107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

 l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

 il D.Lgs. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

 il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

 di istituire,  a far tempo dalla data della presente Ordinanza, le seguenti  regolamentazioni 
permanenti:

o Sul tratto di Via Evangelisti compreso fra piazza Costa e la circ.ne Sacchetti:

- banchina stradale sul lato Sud,  nello spazio attualmente utilizzato per la sosta delle 
autovetture, delimitata da apposita segnaletica orizzontale, destinata a percorsi pedonali 
protetti, su cui vige il divieto di sosta salvo diversa segnalazione, e nella quale potranno 
essere successivamente individuati appositi spazi per concessioni di occupazioni di suolo 
pubblico, ai sensi della normativa vigente;

REVOCA

Tutto quanto precedentemente istituito in materia di viabilità e sosta, sulle strade e/o archi stradali 
interessati dalla presente ordinanza, in contrasto con quanto disposto con presente atto;

DISPONE CHE

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura del Servizio Manutenzioni;

E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso, entro giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, 
ai sensi dell’art. 37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione. 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	a tal fine occorre istituire su via Evangelisti una banchina stradale sul lato Sud, nello spazio attualmente utilizzato per la sosta delle autovetture, delimitata da apposita segnaletica orizzontale, destinata a percorsi pedonali protetti, su cui vige il divieto di sosta salvo diversa segnalazione, e nella quale potranno essere successivamente individuati appositi spazi per concessioni di occupazioni di suolo pubblico, ai sensi della normativa vigente;
	ORDINA
	REVOCA
	DISPONE CHE
	COMUNICA

